PROJETO DE LEI CM Nº056-01/2021

Denomina de rua Alcido Antônio Becker as
ruas “B” e “B6”, localizadas no Loteamento
Monte Olimpo e Monte Olimpo II, situados
no Bairro Bom Pastor - Lajeado.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - São denominadas de rua Alcido Antônio Becker as ruas
“B” e “B6”, localizadas no Loteamento Monte Olimpo e Monte
Olimpo II, situados no Bairro Bom Pastor, Lajeado, conforme mapa
anexo que passa a integrar a presente lei.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de agosto de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Alcido Antônio Becker nasceu na cidade de Estrela - RS, no dia

25 de junho de 1925. Era filho de Mathias Becker Sobrinho e Maria
Hilda Eidrhmin.

Em 1946 foi incorporado ao 3º Batalhão de Engenharia, onde

serviu ao quartel por um ano.

Em 1949 casou-se com Celita Rüchert e veio morar na cidade de

Lajeado no Bairro São Cristóvão na rua São Paulo, nº 114 e no mesmo
ano teve seu primeiro filho.

Seu primeiro trabalho na cidade foi na madeireira Arno Feldens

e Cia. na cidade de Lajeado, onde trabalhou até o ano de 1958. Em
01/09/1958 foi admitido na Prefeitura Municipal de Lajeado no cargo
de Operador de Máquinas, onde descobriu a sua paixão pelas
máquinas e caminhões tendo trabalhado como servidor municipal de
Lajeado até 17/09/1979.

Em 15/09/1983 foi admitido na Prefeitura Municipal de

Cruzeiro do Sul como Operador de Motoniveladora onde
permaneceu até 01/01/1989.

Os trabalhos realizados em ambas as prefeituras, abrindo novas

vias e estradas importantes fazem parte da história e do
desenvolvimento da região. Seu trabalho acabou influenciando seus
filhos, que herdaram a paixão do pai por máquinas pesadas e
caminhões tornando-se a profissão deles também. A profissão de
Alcido, além de prover sua família com dignidade, lhe rendeu muitas
histórias e “causos” os quais contava com muita alegria e entusiasmo
a seus familiares e amigos.

Alcido teve 3 filhos homens e uma filha mulher, todos

residentes na cidade de Lajeado.

Já aposentado, continuou trabalhando e atuou como guarda

noturno no Supermercado Imec, filial São Cristóvão, durante 11 anos.

Seu Alcido veio a falecer no dia 15 de agosto de 2015, aos 90
anos de idade com muita história boa contada, deixando a esposa,
seus 4 filhos, 5 netos e 3 bisnetos.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a

consequente aprovação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de agosto de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB